令和元年１２月吉日

溶接学会東海支部

会 員  各 位

溶接学会 東海支部

                                                           支部長 福本 昌宏

第２５回溶接技術講習会開催のご案内

 前略 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より支部活動に対しまして格

別の御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第２５回溶接技術講習会を「アーク溶接の基礎」をテーマに下記の通り開催致しますので、こ

こに御案内申し上げます．

 溶接は，「ものつくり」の分野で広く利用されている加工技術であり，新溶接法の開発や従来溶接法の改良，

溶接される材料や異種材料の組合せの拡張，溶接適用分野の拡大など，様々な意味で溶接の裾野が広がっ

ています．このような状況に技術者が適切に対応していくためには，溶接の基礎となっている「鉄鋼材料のア

ーク溶接法」を理解することが必須です．

 溶接による「ものつくり」は，直接溶接に係わる技能者や溶接管理技術者だけではなく，構造設計技術者や

生産現場全体の管理技術者など多くの人々によって成り立っています．様々に「ものつくり」に関わる人々に

は，溶接技術の特徴，問題点，困難さ，安全管理に対する幅広い理解が求められます．

 そこで、若手技術者にとっては溶接技術への導入として，また中堅技術者にとっては関連知識を整理する

機会として有益となることを期待した本講習会を企画しました．これは，WES 2 級テキストを利用した座学形式

での“プロセス，材料，溶接力学，品質保証”などのアーク溶接の基礎をご理解いただける講習会です.

草々

１．日時：令和２年３月９日（月） ９：２５～１６：５０

２．場所：名古屋市工業研究所 電子技術総合センター1F 視聴覚室

   ※裏面地図を参照し来場ください．研究所受付にて問い合わせなさらぬようお願いします．

名古屋市熱田区六番三丁目４番４１号 http://www.nmiri.city.nagoya.jp/koutu/koutu.htm

３．参加費（テキスト代含む 「溶接学会・日本溶接協会編 新版改訂 溶接・接合技術入門」）

 溶接学会会員（個人会員・賛助会員社員）12,000 円 一般 15,000 円 学生員 4,100 円

  ※ 振込手数料はご負担下さい

４．申込締切 令和２年２月２８日（金）必着

５．講習会プログラム

９：２５ 開会の挨拶

９：３０―１１：００ 「溶接法および溶接機器」     自動車部品溶接研究所 松井 仁志

 １１：１０―１２：４０ 「金属材料の溶接性ならびに溶接部の特性」  大同特殊鋼 上仲 明郎

１２：４０～１３：４０       昼食休憩

１３：４０―１５：１０「溶接構造の力学と設計」           岐阜大学 植松 美彦

１５：２０－１６：５０「溶接施工・管理」               （元）IHI 大賀 進

１６：５０ 閉会の挨拶

５．問い合わせ・申込み先 溶接学会東海支部事務局 川上 e-mail：jws@met.mach.mie-u.ac.jp

６．参加費振込先 「三菱東京 UFJ 銀行 津支店 普通口座 ００１３６３６ 溶接学会東海支部」

７．本講習会の資格に関わるポイント：「IIW 溶接技術者資格」特認コース履修ポイント及び

「ISO14731/WES8103 溶接管理技術者」再認証クレジットポイントを申請中です。

以  上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊   参加申込書  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊

溶接学会東海支部事務局 御中        令和  年  月  日

（Ｅ-ｍail：jws@met.mach.mie-u.ac.jp ）

所 属：

氏 名：

連絡先： ＴＥＬ               ＦＡＸ

     e-mail

会 費：         円     下記該当する区分に○印を付けて下さい。

（ 一般  溶接学会会員又は賛助会員の会社社員  学生員 ）

振込み日：

会場案内

地下鉄：名港線（金山から名古屋港行）「六番町」下車（３番出口）すぐ

市バス：栄 22 系統（栄－港区役所）、幹神宮 2 系統（神宮東門－権野）等「六番町」下車すぐ